



MERCADO
DE VALORES
DE COSTA RICA

**GRUPO FINANCIERO MERCADO DE VALORES
Y SUBSIDIARIAS
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 31 DE MARZO DE 2013
(En colones sin céntimos)**

	2013	2012
ACTIVOS		
Disponibilidades	2,294,180,755	4,151,288,105
Inversiones en Instrumentos financieros		
Disponibles para la venta	5,692,124,153	3,840,022,133
Productos por cobrar	81,614,129	41,369,952
Cuentas y comisiones por cobrar		
Comisiones por cobrar	308,929,350	345,799,525
Cuentas por cobrar por servicios bursátiles	93,511,299	246,747,648
Cuentas por cobrar por operaciones con partes relacionadas	1,138,747	932,017
Impuesto sobre la renta diferido e impuesto sobre la renta por cobrar	28,005,669	19,295,535
Otras cuentas por cobrar	8,679,205	5,991,975
Participaciones en el capital de otras empresas	18,031,237	18,031,237
Inmuebles, mobiliario y equipo (neto)	1,214,530,119	1,267,111,994
Otros activos	128,100,269	153,094,458
TOTAL DE ACTIVOS	<u>9,868,844,932</u>	<u>10,089,684,579</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVOS		
Cuentas por pagar y provisiones	1,307,315,875	643,324,975
Cuentas por pagar por operaciones bursátiles	535,481,220	2,135,531,935
Impuesto sobre la renta diferido	89,117,370	-
TOTAL PASIVOS	<u>1,931,914,465</u>	<u>2,778,856,910</u>
PATRIMONIO		
Capital Social	3,200,000,000	3,200,000,000
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	300,785,540	300,785,540
Ajuste por cambio en el valor razonable de las inversiones en valores disponibles para la venta	207,940,530	(45,022,914)
Reservas Patrimoniales	447,092,183	420,824,552
Resultados acumulados de periodos anteriores	3,553,413,332	3,266,133,439
Resultado del periodo	227,698,882	168,107,052
TOTAL DEL PATRIMONIO	<u>7,936,930,467</u>	<u>7,310,827,669</u>
TOTAL PASIVO, PARTICIPACION MINORITARIA Y PATRIMONIO	<u>9,868,844,932</u>	<u>10,089,684,579</u>



Cristina Masis Cuevillas
Representante Legal



Laura Rojas Vargas
Contadora



Gonzalo Coto Arce
Auditor Interno



MERCADO
DE VALORES
DE COSTA RICA

**GRUPO FINANCIERO MERCADO DE VALORES DE COSTA RICA
Y SUBSIDIARIAS
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO 2013 AL 31 DE MARZO 2013 Y 2012
(En colones sin céntimos)**

	2013	2012
Ingresos Financieros		
Por inversiones en valores y depósitos	98,955,187	64,307,137
Por diferencial cambiario neto	9,896,833	53,651,480
Por ganancia instrumentos financieros disponibles para la venta	44,824,327	19,787,787
Total de Ingresos Financieros	<u>153,676,346</u>	<u>137,746,404</u>
Gastos Financieros		
Por diferencial cambiario neto	82,643,692	57,046,953
Por otros gastos financieros	3,204,468	4,605,296
Total de Gastos Financieros	<u>85,848,160</u>	<u>61,652,249</u>
RESULTADO FINANCIERO	<u>67,828,186</u>	<u>76,094,155</u>
Otros Ingresos de Operación		
Por comisiones por servicios	1,154,158,250	1,189,217,753
Por participaciones en otras compañías	-	122,288
Por otros ingresos operativos	10,082,591	2,247,347
Por cambio y arbitraje de divisas	23,847,836	24,472,634
Total Otros Ingresos de Operación	<u>1,188,088,678</u>	<u>1,216,060,022</u>
Otros Gastos de Operación		
Por comisiones por servicios	176,511,285	208,574,191
Por otros gastos operativos	14,412,259	4,014,269
Total Otros Gastos de Operación	<u>190,923,544</u>	<u>212,588,460</u>
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	<u>997,165,134</u>	<u>1,003,471,562</u>
Gastos Administrativos		
Gastos de Personal	508,480,521	568,202,745
Gastos por servicios externos	68,408,180	80,550,848
Gastos Movilidad y Comunicaciones	13,365,016	12,761,601
Gastos de Infraestructura	117,601,364	161,747,314
Gastos Generales	52,857,241	42,430,834
Total Gastos Administrativos	<u>760,712,321</u>	<u>865,693,343</u>
RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTOS	<u>304,280,999</u>	<u>213,872,375</u>
Impuesto sobre la renta	63,876,194	45,765,322
Impuesto sobre la diferido	12,705,922	-
RESULTADO DEL PERIODO	<u>227,698,882</u>	<u>168,107,052</u>


Cristina Masis Cuevillas
Representante Legal


Laura Rojas Vargas
Contadora


Gonzalo Coto Arce
Auditor Interno



MERCADO
DE VALORES
DE COSTA RICA

GRUPO FINANCIERO MERCADO DE VALORES DE COSTA RICA, S.A. Y SUBSIDIARIAS
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
AL 31 DE MARZO DE 2013
(En colones sin céntimos)

	Capital Social	Aportes patrimoniales no capitalizados	Ajustes al patrimonio	Reservas patrimoniales	Resultados acumulados de años anteriores	Total
Saldo al 31 de Diciembre del 2012	3,200,000,000	300,785,540	71,119,205	447,092,183	3,553,413,332	7,572,410,261
Ajuste de inversiones a valor de mercado			136,821,325			136,821,325
Resultado del Período					227,698,882	227,698,882
Saldo al 31 de marzo del 2013	<u>3,200,000,000</u>	<u>300,785,540</u>	<u>207,940,530</u>	<u>447,092,183</u>	<u>3,781,112,214</u>	<u>7,936,930,468</u>

Crislina Masís Cuevillas
Representante Legal

Laura Rojas Vargas
Contadora

Gonzalo Coto Arce
Auditor Interno



GRUPO FINANCIERO MERCADO DE VALORES Y SUBSIDIARIAS
BALANCE GENERAL
HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION
AL 31 DE MARZO DE 2013

CUENTA	MERCADO	SAFI	INMOBILIARIA	GRUPO FIN.	AJUSTE DEBE	AJUSTE HABER	CONSOLIDACION
ACTIVOS							
<i>Disponibilidades</i>							
Disponibilidades	1,923,104,319	128,251,928	-	-	-	-	2,051,356,248
Disponibilidades Restringidas	242,824,507	-	-	-	-	-	242,824,507
<i>Inversiones en Instrumentos Financieros</i>							
Disponibles para la venta	2,891,569,551	2,553,466,193	40,879,707	13,335,802	-	-	5,499,251,253
Instrumentos Financieros restringidos	192,872,900	-	-	-	-	-	192,872,900
Productos por cobrar	46,181,981	35,432,148	-	-	-	-	81,614,129
<i>Cuentas y comisiones por cobrar</i>							
Comisiones por cobrar	140,024,364	168,904,987	-	-	-	-	308,929,350
Cuentas por cobrar por servicios bursátiles	93,529,299	-	443,448	-	-	461,448	93,511,299
Cuentas por cobrar por operaciones con partes relacionadas	1,138,747	5,519,999	-	-	-	5,519,999	1,138,747
Impuesto sobre la renta diferido e impuesto sobre la renta por cobrar	28,005,669	-	-	-	-	-	28,005,669
Otras cuentas por cobrar	2,804,786	-	5,874,420	-	-	-	8,679,205
<i>Participaciones en el capital de otras empresas</i>	18,031,237	-	-	7,923,603,665	-	7,923,603,665	18,031,237
<i>Inmuebles, mobiliario y equipo (neto)</i>	93,866,525	-	1,120,663,594	-	-	-	1,214,530,119
<i>Otros activos</i>	114,923,387	32,176,311	43,144,746	-	-	62,144,174	128,100,269
TOTAL ACTIVOS	5,788,877,271	2,923,751,567	1,211,005,914	7,936,939,467	-	7,991,729,285	9,868,844,933
PASIVOS							
<i>Otras cuentas por pagar y provisiones</i>							
Cuentas por pagar y Provisiones	1,233,597,685	67,333,943	6,384,247	-	-	-	1,307,315,875
Cuentas por pagar por operaciones bursátiles	541,444,667	-	9,000	9,000	5,981,447	-	535,481,220
Impuesto sobre la renta diferido	32,435,711	56,681,659	-	-	-	-	89,117,370
Otros pasivos	-	-	62,144,174	-	62,144,174	-	-
TOTAL PASIVOS	1,807,478,063	124,015,602	68,537,421	9,000	68,125,621	-	1,931,914,465
PATRIMONIO							
<i>Capital Social</i>							
Capital	1,400,000,000	1,400,000,000	400,000,000	3,200,000,000	3,200,000,000	-	3,200,000,000
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	-	-	83,625,270	300,785,540	83,625,270	-	300,785,540
<i>Ajustes al Patrimonio</i>							
Ajuste por cambio en el valor razonable de las inversiones en valores disponibles para la venta	75,683,326	132,257,204	-	207,940,530	207,940,530	-	207,940,530
<i>Reservas al Capital</i>							
Reservas Patrimoniales	268,453,548	87,475,946	32,183,027	447,092,183	388,112,521	-	447,092,183
Resultados acumulados de periodos anteriores	2,103,437,047	1,101,288,759	611,477,517	3,553,413,331	3,816,203,322	-	3,553,413,332
Resultado del periodo	133,825,287	78,714,056	15,182,679	227,698,882	227,722,022	-	227,698,882
TOTAL DEL PATRIMONIO	3,981,399,207	2,799,735,965	1,142,468,493	7,936,930,466	7,923,603,665	-	7,936,930,467
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5,788,877,270	2,923,751,567	1,211,005,914	7,936,939,466	7,991,729,285	7,991,729,285	9,868,844,932


 Cristina Masis Cuevillas
 Representante Legal


 Laura Rojas Vargas
 Contadora


 Gonzalo Coto Arce
 Auditor Interno



MERCADO
DE VALORES
DE COSTA RICA

GRUPO FINANCIERO MERCADO DE VALORES Y SUBSIDIARIAS
ESTADO DE RESULTADOS
HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION
DEL 01 DE ENERO DEL 2013 AL 31 DE MARZO DEL 2013

	MERCADO	SAFI	INMOBILIARIA	GRUPO FIN.	AJUSTE DEBE	AJUSTE HABER	CONSOLIDACION
Ingresos Financieros							
Por inversiones en valores y depósitos	55,070,623	43,413,902	286,102	184,560			98,955,187
Por diferencial cambiario	7,754,223	1,254,323	888,287	-			9,896,833
Por ganancia instrumentos financieros disponibles para la venta	38,089,570	6,734,757	-	-			44,824,327
Total de Ingresos Financieros	100,914,416	51,402,982	1,174,389	184,560	-	-	153,676,346
Gastos Financieros							
Por diferencial cambiario	54,700,422	27,640,921	302,349	-			82,643,692
Por otros gastos financieros	3,204,468	-	-	-			3,204,468
Total de Gastos Financieros	57,904,890	27,640,921	302,349	-	-	-	85,848,160
RESULTADO FINANCIERO BRUTO	43,009,526	23,762,061	872,040	184,560	-	-	67,828,186
Otros Ingresos de Operación							
Comisiones por Servicios	462,558,488	691,599,762	-	-			1,154,158,250
Por bienes realizables	-	-	-	227,722,022	227,722,022		-
Por otros ingresos operativos	513,144,094	3,268,683	44,394,923	-	550,725,108		10,082,591
Por cambio y arbitraje de divisas	23,847,836	-	-	-	-		23,847,836
Total Otros Ingresos de Operación	999,550,418	694,868,444	44,394,923	227,722,022	778,447,130		1,188,088,677
Otros Gastos de Operación							
Comisiones por Servicios	74,831,079	593,680,207	15,000,000	-		507,000,000	176,511,285
Otros Gastos Operativos	7,728,950	4,926,864	1,548,745	207,700		-	14,412,259
Total Otros Gastos de Operación	82,560,028	598,607,071	16,548,745	207,700	-	507,000,000	190,923,544
Gastos Administrativos							
Gastos de Personal	508,280,521	200,000	-	-			508,480,521
Gastos por servicios externos	48,269,072	20,139,107	-	-			68,408,180
Gastos de Movilidad y Comunicaciones	13,365,016	-	-	-			13,365,016
Gastos de Infraestructura	154,695,327	-	6,631,146	-		43,725,108	117,601,364
Gastos Generales	47,241,175	5,095,920	520,146	-		-	52,857,241
Total Gastos Administrativos	771,851,111	25,435,027	7,151,291	-	-	43,725,108	760,712,321
Utilidad neta de operación antes de impuesto	188,148,804	94,588,408	21,566,926	227,698,882			304,280,998
Impuesto Sobre la Renta	41,617,595	15,874,352	6,384,247	-			63,876,194
Impuesto Diferido	12,705,922	-	-	-			12,705,922
Resultado del período	133,825,287	78,714,056	15,182,679	227,698,882	778,447,130	550,725,108	227,698,882


Cristina Masís Cuevillas
Representante Legal


Laura Rojas Vargas
Contadora


Gonzalo Cabo Arce
Auditor Interno

GRUPO FINANCIERO MERCADO DE VALORES Y SUBSIDIARIAS
HOJA DE ASIENTO DE LIQUIDACION
AL 31 DE MARZO DEL 2013

EMPRESA	CUENTA	BALANCE DE SITUACION		ESTADO DE OPERACIONES	
		DEBE	HABER	DEBE	HABER
MVCR	Capital Social	1,400,000,000			
MVCR	Reservas Patrimoniales	268,453,548			
MVCR	Resultado Acumulado de Periodos Anteriores	2,103,437,047			
GRUPO	Ingresos Operativos Diversos (Resultado del Periodo)			133,825,287.17	
GRUPO	Inversiones Permanentes		3,905,715,882		
Registro de la eliminación de la Inversión del Grupo en el Puesto de Bolsa					
SAFI	Capital Social	1,400,000,000			
SAFI	Reservas Patrimoniales	87,475,946			
SAFI	Resultado Acumulado de Periodos Anteriores	1,101,288,759			
GRUPO	Ingresos Operativos Diversos (Resultado del Periodo)			78,714,055.93	
GRUPO	Inversiones Permanentes		2,667,478,761		
Registro de la eliminación de la Inversión del Grupo en la SAFI					
GRUPO	Ajuste por cambio en el valor razonable de las inversiones	207,940,530			
GRUPO	Inversiones Permanentes		207,940,530		
Registro de la eliminación de la Ganancia ó Pérdida no realizada en el Grupo					
MVCR	Otros Ingresos, Comisiones por Administración			507,000,000.00	
SAFI	Gastos por Servicios de Administración				492,000,000
INMOBILIARIA	Gastos por Servicios de Administración				15,000,000
Registro de Ingresos y Gastos por Comisiones en Subsidiarias					
INMOBILIARIA	Capital Social	400,000,000			
INMOBILIARIA	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	83,625,270			
INMOBILIARIA	Reservas Patrimoniales	32,183,027			
INMOBILIARIA	Resultado Acumulado de Periodos Anteriores	611,477,517			
GRUPO	Ingresos Operativos Diversos (Resultado del Periodo)			15,182,678.95	
GRUPO	Inversiones Permanentes		1,142,468,493		
Registro de la eliminación de inversión de la Inmobiliaria					
INMOBILIARIA	Otros ingresos, Arrendamiento			43,725,108.04	
MVCR	Gastos por alquiler				43,725,108
Registro de alquiler del mes					
INMOBILIARIA	Depósitos en garantía y alquileres recibidos por anticipado	62,144,174			
MVCR	Depósitos en garantía y gastos anticipados		62,144,174		
MVCR	Cuentas por pagar	5,519,999			
SAFI	Cuentas por cobrar		5,519,999		
GRUPO FINANCIERO	Cuentas por pagar	9,000			
MVCR	Cuentas por cobrar		9,000		
INMOBILIARIA	Cuentas por pagar	9,000			
MVCR	Cuentas por cobrar		9,000		
MVCR	Cuentas por pagar	443,448			
INMOBILIARIA	Cuentas por cobrar		443,448		
Registro de cuentas por pagar y cobrar entre compañías					
		7,764,007,264	7,991,729,286	778,447,130.09	550,725,108
		8,542,454,394	8,542,454,394		



Cristina Masís Cuevillas
Representante Legal



Laura Rojas Vargas
Contadora



Gonzalo Coto Arce
Auditor Interno



MERCADO
DE VALORES
DE COSTA RICA
GRUPO FINANCIERO

GRUPO FINANCIERO MERCADO DE VALORES DE COSTA RICA, S.A. Y SUBSIDIARIAS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

Al 31 de marzo de 2013
(En colones sin céntimos)

	<u>2013</u>
Flujos de efectivo de las actividades de operación:	
Resultado del año	227,698,882
Partidas aplicadas a resultados que no requieren uso de fondos:	
Ganancias o pérdidas por diferencial cambiario netas	3,395,473
Ganancias o pérdidas en instrumentos financieros disponibles para la venta	(19,787,787)
Depreciaciones y amortizaciones	13,816,596
Ingreso por intereses	(64,307,137)
Gastos por intereses	4,605,296
	<u>165,421,323</u>
Variaciones en los activos (aumento) o disminución	
Comisiones por cobrar	(39,767,218)
Cuentas por cobrar por servicios búrsatiles	(6,638,937)
Otras cuentas por cobrar	15,322,412
Otros activos	9,276,923
Variaciones en los pasivos (aumento) o disminucion	
Cuentas por pagar por operaciones búrsatiles	(714,870,119)
Otras cuentas por pagar diversas	640,479,611
Intereses recibidos	41,309,077
Intereses pagados	(4,605,296)
Flujo neto de efectivo provisto por las actividades de operación	<u>105,927,776</u>
Flujos de efectivo de las actividades de inversión:	
Aumento en instrumentos financieros	(3,073,110,199)
Disminución en instrumentos financieros	2,694,386,823
Flujo neto de efectivo provisto por (usado en) las actividades de inversión	<u>(378,723,376)</u>
Disminución en efectivo y equivalentes de efectivo	<u>(272,795,600)</u>
Efectivo al inicio del año	<u>2,566,976,355</u>
Efectivo al final del año	<u>2,294,180,755</u>

Cristina Masís-Cuevillas
Representante Legal

Laura Rojas Vargas
Contadora

Gonzalo Obispo Arce
Auditor Interno